—1—

郑州工业应用技术学院教务处
教务〔2021〕15 号

郑州工业应用技术学院

关于开展“建设高质量高等教育体系”主题征文的通知

各院（部）：

为深入学习贯彻十九届五中全会精神和“十四五”规划关于教育工

作的论述，推动群众性高等教育科研工作的深入开展，根据河南省高等

教育学会《关于开展“建设高质量高等教育体系”主题征文的通知》（豫

高教学会〔2021〕18 号）要求，我校将开展“建设高质量高等教育体系”

主题征文工作，现将有关事宜通知如下：

一、征文主题

建设高质量高等教育体系（参考题目见附件 1）。

二、报送时间

截止 2021 年 9 月 20 日〈以发送邮箱时间或送达、邮戳时间为准）。

三、有关要求

1.高度重视。组织开展教育科学研究是发挥学会智库作用、破解教育

发展难题、助推教育事业科学发展的有力抓手，各高等学校、会员单位要加

强宣传，动员和组织科研工作者和广大教师，踊跃参与，积极投稿。

2.紧扣主题。广大作者要深入学习领会习近平总书记关于教育的重

要论述、十九届五中全会精神和《中华人民共和国国民经济和社会发展

—2—

第十四个五年规划和 2035 年远景目标纲要》中关于教育工作的论述，围

绕“建设高质量高等教育体系”的主题，可以从宏观层面进行研究和论

述，也可以从某一个或几个方面进行深入研究和论述，题目自拟。原则

上投稿论文不少于 5000 字。投稿文紧贴河南省高等教育改革发展实际，

抓住高等教育改革发展进程中的重点、难点问题、人民群众关心关注的

热点敏感问题、教育改革中应着力突破的瓶颈问题等，要加强调研、深

入研究，立意新颖、有所创新，注重时代性和科学性，力争推出一批高

质量的研究成果。

3.奖项设置。省高等教育学会将组织专家对上报的论文进行审评，

评出一、二、三等奖，如有特别突出的，评特等奖，在 2021 年河南省高

等教育学会理事会和学术年会上公布获奖结果，并邀请获得特等奖和部

分一等奖的作者参加学术年会，作大会交流发言。此次论文征集，还将

择优集结出版优秀论文。

4.报送方式。征文（包括附件 2 内容摘要）要在截止时间之前发送

至邮箱 58001303@qq.com，请注明“建设高质量高等教育体系”主题征

文，论文结尾须写清作者姓名、单位、联系方式（手机、E-mail）。

附件：1.建设高质量高等教育体系”主题征文参考题目

2.“建设高质量高等教育体系”主题征文内容摘要简表

2021 年 6月 25 日

主题词：建设高质量高等教育体系 主题征文 通知

郑州工业应用技术学院教务处 2021年 6月 25日

mailto:%E8%A6%81%E5%9C%A8%E6%88%AA%E6%AD%A2%E6%97%B6%E9%97%B4%E4%B9%8B%E5%89%8D%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3%E9%82%AE%E7%AE%B1lihui@ncwu.edu.cn
mailto:%E8%A6%81%E5%9C%A8%E6%88%AA%E6%AD%A2%E6%97%B6%E9%97%B4%E4%B9%8B%E5%89%8D%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3%E9%82%AE%E7%AE%B1lihui@ncwu.edu.cn
https://www5.ncwu.edu.cn/upload/files/2021/5/2691022472.docx
https://www5.ncwu.edu.cn/upload/files/2021/5/2691022472.docx
https://www5.ncwu.edu.cn/upload/files/2021/5/2691022550.docx

—3—

附件 1

“建设高质量高等教育体系”主题征文

参考题目

1.以立德树人为根本的高等教育协同育人体系研究

2.高等教育高质量人才培养体系研究

3.高等教育学科专业体系研究

4.高等教育分类发展、特色发展、多元发展办学体系研

究

5.新时代高等学校综合评价研究

6.高等教育对外开放研究

7.高等学校治理体系与能力现代化改革研究

8.高等学校提升原始创新能力研究

9.高素质专业化高校教师队伍建设研究

10.高等学校产教融合创新发展研究

注：上述题目仅供参考。主题征文投稿包括但不限于上

述题目，可自行拟定题目。主题需围绕“建设高质量高等教

育体系”，超出主题范围的投稿不予受理。

—4—

附件 2

“建设高质量高等教育体系”主题征文

内容摘要简表

投稿人姓名 职务/职称

单位

手机 邮箱

论文题目

论文内容摘要

（简述投稿论文重点内容和创新点，限 500 字以内）